Dan
karena itu, mereka ini kemudian dikepung
pemerintah dan ditembak. Banyak pesantren
dan kiai dipenjara saat itu. SI Afdeling B ini oleh
pemerintah Belanda dituduh ingin mendirikan
pemerintahan berdasarkan Islam dan siap
berperang melawan kafir harbi. SI Afdeling

Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M ~ 3

B ini baru mencuat ke permukaan tahun
1919, dengan ditembak dan diberondongnya
Haji Hassan oleh Belanda, tetapi tentu saja
aktivitasnya sudah lebih dulu muncul sebelum
1919.

Dalam data lain disebutkan bahwa
Wahab Hasbullah melakukan kursus-kursus
perdebatan bersama KH.

membentuk Komite Hijaz dalam sebuah rapat
di Surabaya tanggal 31 Januari 1926 atau 16
Rajab 1344 H, dan sekaligus membentuk
organisasi bernama NO (Nahdlatoel Oelama).
KH. R. Asnawi dari Kudus gagal berangkat
ke Mekkah karena terlambat memesan tiket
kapal, dan yang berangkat adalah KH. A.
Wahab Hasbullah dan Syaikh Ghonaim Al-
Misri.

NU pada saat berdiri didaftarkan pada
pemerintah Hindia Belanda yang disyahkan
oleh GR Erdbrink atas nama Gubernur
Jenderal dari Hindia Belanda, tertanggal 6
Februari 1930. Dalam AD/ART yang akhirnya
diakui pemerintah Belanda itu, perkumpulan
bernama NU dilahirkan di Surabaya tanggal
31 Januari 1926 / 16 Rajab 1344 H, untuk
keperluan lamanya sampai 29 tahun. Kalau
dihitung sejak dilahirkannya NU pada tahun
1926, maka keperluan 29 tahun itu berarti

yaitulah ayahnya Mas
Mansur tadi, Kiai Mas Alwi adik Abdullah
nyata, yang populer di Mekkah tadi dikata,
kemudian Pak Kiai Wahab beta, mutlak
mendukung Nadhaltul Wathan… Kemudian
hari Khamis saya turut, bantu di Nahdlatul
Wathan tersebut, perantara Pak Kiai Amin
Peraban…

34 ~ Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M

Pada bagian lain juga disebutkan begini:

…perlu untuk pertahankan amaliah,
Ahlussunnah berjalan di Mekkah, Haji Hasan
Gipo jadi ketuanya, Haji Sholih Syamsil
yang jadi wakilnya, sekretaris Muhammad
Shadiq setia, dengan teman saya masuk
pembantunya, Pak Kiai Wahab advisornya
penasehat, dan

Di antara kiai-kiai besar yang datang dan
ikut mendirikan NU, kemungkinan adalah kiai-
kiai yang tidak duduk di Pengurus NU tahun
1926, di antaranya: KH. Nawawi Noer Hasan
(diperkirakan akhir abad XIX-25 Syawwal 1347
H/1929 M), KH. Faqih Maskumambang Gresik
(1857-1353 H/1937 M), KH. Saleh Lateng
Banyuwangi (7 Maret 1862-29 Dzulqa’dah
1371/20 Agustus 1952 M), KH. Muhammad
Hasan Genggong (27 Rajab 1259 H/23 Agustus
1843-Syawwal 1374/1 Juni 1955); dan sebagian
sumber menyebut lahir tahun, disebut dalam
pzhgenggong.or.id; KH. Muhammad Ma’roef
Kedunglo (1852 M-1375 H/1955 M); KH.
Maksum Ahmad (1290 H/1870-12 Ramadhan
1392 H/28 Oktober 1972 M); KH. Syamsul
Arifin dan KH Asad Syamsul Arifin (1315

H/1897-13 Muharram 1411 H/4 Agustus
1990); KH. Muhamamd Shidiq Jember, punjer
dari Bani Shidiq; dan tentu saja kiai-kiai lain
dari Jawa Barat dan seluruh Jawa-Madura yang
dulunya sama-sama pernah belajar di Mekkah,
seperti KH. Abbas Buntet, KH. Mahfudz Bogor,
dan masih banyak lagi.

KH. Amin, disebut a’wan syuriyah
(Choirul Anam menyebutnya KH. Amin
Abd Syukur Surabaya).

8. KH. Amin Peraban, disebut a’wan
syuriyah (Choirul Anam menyebutnya
dari Surabaya).

9. KH. Said Paneleh, disebut a’wan syuriyah
(Choirul Anam menyebutnya dari
Surabaya.

10. KH. Nachrawi Malang (1317 H/1900 M-29
Rabiul Awal 1400 H/13 Maret 1980 M),
disebut a’wan syuriyah (Choirul Anam
menyebutnya KH. Nachrowi Thohir
Malang).

11. KH. Hasbullah, disebut a’wan syuriyah
(Choirul Anam menyebutnya dari
Pelampitan Surabaya);

12. KH. Syarif Pelampitan, disebut a’wan
syuriyah (Choirul Anam menyebutnya
KHdari Surabaya, sementara yang
Pelampitan disebut untuk KH. Hasbullah);

13. KH. Yasin, disebut a’wan syuriyah (Choirul
Anam menyebutnya dari Surabaya);

Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M ~ 41

14. KH. Amin Nawawi Jagalan, disebut a’wan
syuriyah (Choirul Anam menyebutnya
KH. Nawawi Amin Surabaya);

15. KH. Bishri Syansuri Denanyar Jombang
(28 Dzulhijjah 1304 H/18 September 1886-
19 Jumadil Akhir 1400 H/25 April 1980),
disebut sebagai a’wah syiriyah “Pak Kiai
Bishri Denanyar mulia”;

16. KH. Hamid Tambakberas, disebut a’wan
syuriyah (mungkin yang dimaksud adalah
KH. Abdul Hamid Tambakberas, adik KH.
Abdul Wahab Hasbullah, dan Choirul
Anam hanya menyebutnya dengan nama
KH. Abdul Hamid Jombang).

17. KH. Abdullah Ubaid (4 Jumadil Akhir
1318/1899 M-20 Jumadil Akhir 1357 H/8
Agustus 1938 M), disebut a’wan syuriyah
(Choirul Anam menyebutnya dari
Surabaya);

18. KH. Dahlan Jokerto (disebut “yang
sekarang adalah di Kertosono),
disebut a’wan syuriyah (Choirul Anam
menyebutnya KH.

5. KH. Ridwan, disebut advsor Syuriyah
(Choirul Anam menyebutnya KH. Ridwan
Mujahid dari Semarang);

6. KHR. Asnawi Kudus (1281 H/1861-25
Jumadl Akhir 1378 H/26 Desember 1959
M), disebut Advisor Syuriyah;

7. KHR. Hambali (diperkirakan akhir abad
XIX sampai pertengahan abad XX), adik
KHR. Asnawi, disebut disebut Advisor
Syuriyah.

Bagian Tanfidziyah NU
1. H. Hasan Gipo (diperkirakan akhir abad

XIX sampai pertengahan abad XX);
sebagian sumber menyebut H.

Hanya saja, pengkafiran yang dilakukan di
Indonesia saat itu, tidak diikuti dengan proses
pembantaian sesama muslim, sesuatu yang
berbeda dengan Wahhabi, yang memperoleh
kekuasaan akibat membantai sesama muslim
dan dukungan Inggris.

52 ~ Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M

Dalam sebuah Kongres NU bertempat di
Kalimantan tahun 1936, KH. Hasyim Asya’ri
merasa perlu untuk mengingatkan umat Islam
agar jangan saling gontok-gontokan yang
terutama dikorbankan oleh perasaan saling
benar sendiri. KH. M.

Sjamsudin
(Masyumi non-NU), KH. Majskur sebagai
mentri agama (Masyumi dari NU),
dan Sukiman menjabat menteri negara
(Masyumi non-NU).

9. Kabinet RIS dengan PM M. Hatta (20
Desember 1949-6 September 1950),
dengan 16 posisi, wakil Masyumi adalah

72 ~ Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M

Sjafrudin Prawiranegara di kementrian
keuangan (Masyumi non-NU), Abu
Hanifah menteri PP dan K (Masyumi),
dan A. Wahid Hasyim sebagai Menag
(Masyumi NU).

10. Kabinet Susanto adalah kabinet RI Yogya
peralihan sampi terbentuk kabinet Halim
(20 Desember 1949-21 Januari 1950),
dengan 13 posisi, di mana wakil Masyumi
ada dua, yaitu Mr.

Dalam sidang kedua, yang berbicara baik
dalam narasi panjang atau pendek di antaranya:
1. Tanggal 10 Juli 1945, berbicara tentang

wilayah negara, yaitu Hatta, Soekarno,
Sanoesi, Woerjaningrat, Moedzakkir,
Yamin, Abdul Kahar, dan Soemantri
Kolopaking.

Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M ~ 79

2. Tanggal 11 Juli 1945, masih tentang
wilayah negara, yang berbicara adalah
Hatta, Soekarno, Yamin, Soetardjo, Agoes
Salim, Maramis, Sanoesi, Hadikoesomo,
Otto Iskandar Dinata, Rooseno, dan Mr.
Besar.

3.

Suatu pertemuan
dipimpin Chaerul Shaleh pada tanggal 14
Agutsus 1945. Di situ ada Wikana yang datang
dibonceng Aidit dengan sepeda; Yusuf Kunto,
Eri Sudewo, Subadio, dan lain-lain. Pertemuan
memutuskan untuk mengirim pertemuan
dengan Bung Karno dan Bung Hatta agar

Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M ~ 87

segera diproklamasikan. Utusan dipimpin
Wikana yang menjadi jubir; sedangkan Aidit
ikut serta membonceng Wikana dengan sepeda.
Bung Karno meminta waktu penangguhan
proklamasi.

Setelah itu pemuda-pemuda radikal ber-
diskusi dna memutuskan penculikan Bung
Karno untuk memproklamasikan kemerdekaan
Indonesia.

Wahid Hasyim, tokoh cemerlang dari kalangan
NU pada zamannya.

Dalam sidang kedua ini banyak sekali
anggota PPKI yang berbicara, baik pendek atau
panjang di antaranya:
1. Tanggal 18 Agustus 1945 dengan acara

pengesahan UUD, yang berbicara di
antaranya Soekarno, Hadikusumo, Otto

Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M ~ 91

Iskandardinata, Hatta, dan I Gusti Putut
Pudja.

2. Tanggal 18 Agustus 1945 tentang susunan
pemerintahan dan pengesahan batang
tubuh UUD 1945, yaitu Soepomo, Amir,
Ratulangi, Iwa Kumuma Sumantrti, Hatta,
Otto Iskandardinata, Wiranatakusumah,
Hassan, Dewantara, dan Soebardjo.

3.

Hidupnya Imam Ahlussunnah
Waljama`ah ini pada paruh kedua abad ke-3
dan paruh pertama abad ke-4 H.

Pada zaman ini, di samping fikih telah
berkembang dengan munculnya imam-imam
fikih besar (Imam empat dan imam-imam lain),
hadits-hadits juga mulai dikodifikasikan secara
menyeluruh dan luas, seperti tampak dalam
usaha Imam al-Bukhari (194-275 H./817-889
M.), Muslim bin Hajjaj (204-261 H./820-875
M.), Abu Dawud (202-275 H./817-899 M.), Abi
Isa Muhammad at-Tirmidzi (209-279 H./824-
892 M.), Abu Abdurrahman Ahmad an-Nasa’i
(215-303 H./830-915 M.), Abu Abdillah
Muhammad bin Yazid bin Majah (209-272
H./824-887 M.), dan banyak yang lain. Sebelum
mereka ini, Imam Malik, Hanafi, Syafi`i, dan
Ahmad juga memiliki kitab kodifikasi hadits.

Pengakuan terhadap Imam Abu Hasan al-
Asy`ari, karena imam ini salah satu yang
menegakkan paham Ahlussunnah Waljama`ah
dan menerapkan prinsip-prinsip moderat.

Abu Hasan Ali bin Isma’il al-Asy`ari
dilahirkan di Bashrah pada tahun 260 H./873

Hanya
saja setelah al-Ghazali mengalami pergulatan
intelektual dan berkecimpung dalam teologi,
ternyata tidak membuatnya puas, dan
kemudian menekuni dunia sufi sehingga ia
menekuni kehidupan sebagai seorang sufi; dan
dalam dunia NU dia lebih dikenal sebagai guru
besar sufi daripada ahli kalam.

Setelah itu ada as-Sanusi (833-895 H
H/1427-1490 M) yang juga melanjutkan
teologi Asy`ariyah dengan konsepsi yang lebih
simpel dan tidak rumit-rumit, sehingga mudah

Di juga memiliki
kunyah al-Anshari dinisbahkan kepada
moyangnya, seorang sahabat Nabi Muhammad
bernama Abu Ayub Khalid bin Zaid bin Kulaib
al-Anshari, seorang Anshar yang pertama kali
disinggahi Nabi saat hijrah ke Madinah.

Al-Maturidi lahir di kampung Maturid
di kota Samarqand, Uzbekistan. Tentang
tanggal lahirnya banyak terjadi perselisihan.

Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M ~ 159

Di antaranya ada yang menyebutkan tahun
248 H./862 M. Hanya tahun wafatnya saja yang
diketahui, yaitu 333 H./944 M. Wilayah tempat
hidup Imam Abu Manshur ini (al-Maturidi)
jauh dari pusat kota Bashrah, Baghdad, dan
Kufah, pusat peradaban Islam saat itu yang
menjadi ajang perdebatan dan dinamisasi
dalam Islam.

Abu Hamid
al-Ghazali bersama adiknya, Ahmad al-Ghazali
juga dijadikan wasilah dalam beberapa wirid di
kalangan Nahdliyin, termasuk di antaranya di
kalangan komunitas Dzikru al-Ghâfilin.

Al-Gazali ini lahir di Thus pada 450 H.
(1058 M.) yang saat itu masuk distrik Khurasan.
Kota Thus merupakan kota ramai kedua setelah
Nisabur. Al-Gazali dikenal kalangan NU dan
dunia pesantren lewat karyanya yang sangat
masyhur berjudul Ihyâ’ ‘Ulûmuddîn. Al-Gazali
disebut Abu Hamid karena anaknya bernama
Hamid.

Mazhab Syafi`i bisa
dikatakan adalah mazhab yang mendominasi di
kalangan NU, kalau bukan mazhab mayoritas.

Muhammad bin Idris bin Abbas bin
Utsman bin Syafi`i bin Sya’ib bin Ubaid bin
Hasyim bin al-Muthallib bin Abdu Manaf bin
Qusay, lahir pada tahun 150 H (767 M., dan
tahun ini Abu Hanifah lebih dulu meninggal).
Perbedaan terjadi soal tempat lahirnya: ada
yang menyebut lahir di Gaza, Palestina; dan
ada yang menyebutkan di Asqalan. Pada usai
2 tahun Muhammad bin Idris dibawa oleh
ibunya ke Mekkah sampai remaja, sampai hafal
al-Qur’an dalam usia 7 atau 9 tahun.

Meski Ahmad menjadi murid Imam
Syafi`i, tidak berarti semua masalah disetujui
oleh Imam Syafi`i. Salah satunya dalam
persoalan orang yang meninggalkan shalat,
pernah terjadi perdebatan sengit antara Ahmad

Ikhtisar Sejarah NU 1344 H/1926 M ~ 193

dan Imam Syafi`i. Kutipan itu diriwayatkan
oleh Tajuddin as-Subki dari Abu Ali al-Hasan
bin Amar, salah seorang pembesar mazhab
Syafi`i, murid Fakhrul Islam asy-Syasyi.

Kutipan perdebatan itu berbunyi demikian:
Imam Tajuddin as-Subki berkata: “Diri-